
    

SALVADOR AUREA C. LTDA. 
Consultores y Auditores Independientes 

   

    

2 
GUAYAQUIL: VM. Rendon 301 QUITO: Alemania 832 y 
y Pedro Carbo, Piso 1 Mariana de Jesús 
Telfs: 2560055 - 2565993 Telfs.: 2549311 - 2553-297 
Fax: (+593-4) 2565433 Fax: (+593-2) 2549311 
Casilla: 09-01-11666 Casilla: 17-12-892 

e-mail: infofAsolcrear.com e-mail: salvadoraurea(Opunto.net.ec 

WwW.agnaureaco.com 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los señores accionistas y Junta de Directores de: 

EMPAQUES ECUATORIANOS ECUAEMPAQUES S.A. 

1. 

Ub Ares Ce. a Zn! 

Hemos auditado el balance general adjunto de EMPAQUES ECUATORIANOS 

ECUAEMPAQUES S.A. al 31 de diciembre del 2001 y los correspondientes estados de 
resultados, de cambios en el patrimonio de los accionistas y de flujos de caja por el año 
terminado en esa fecha. Dichos estados financieros son responsabilidad de la administración 
de la Compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre dichos estados 

financieros basada en nuestra auditoría. 

Nuestro trabajo fue efectuado de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas 
de esta disciplina las cuales requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el 
objeto de lograr certeza razonable de que los estados financieros están exentos de 

exposiciones erróneas o falsas de carácter significativo. Una auditoría comprende el 
examen, en base de pruebas selectivas, de las evidencias que respaldan las cifras y la 

información revelada en los estados financieros, asimismo, una auditoría incluye la 
evaluación de los principios de contabilidad observados por la administración de la 

Compañía y de las estimaciones de importancia formuladas para la presentación de los 
estados financieros, asimismo una evaluación de la presentación general de los mismos. 

Consideramos que la auditoría que hemos practicado provee una base razonable para 
fundamentar nuestra opinión. 

En nuestra opinión, los estados financieros que se acompañan presentan razonablemente en 
todos los aspectos de importancia, la situación financiera de EMPAQUES 
ECUATORIANOS ECUAEMPAQUES S.A., al 31 de diciembre del 2001, los resultados 

de sus operaciones, cambios en el patrimonio de los accionistas y los flujos de caja por el 
año terminado en esa fecha, de acuerdo con principios de contabilidad men 
aceptados, modificados, en ciertos aspectos por normas y prácticas con s establecidás o 

autorizadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador. 

  

    

  

  SC-RNAE-029 uan E Puente 
Soci 

Registro No. 20.103 

Febrero 19, 2003 

  

  

 



EMPAQUES ECUATORIANOS ECUAEMPAQUES S.A. 

BALANCE GENERAL Al 31 de diciembre del 2001 

(Expresado en dólares americanos) 

  

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 
Caja y equivalentes de caja 

Cuentas por cobrar - neto 

Inventarios 
Gastos pagados por anticipado 

SUMA EL ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO NO CORRIENTE 

Cuentas por cobrar a Largo Plazo 
Inversiones 

Propiedades, neto 

Otros activos 

SUMA EL ACTIVO NO CORRIENTE 

TOTAL DEL ACTIVO 

PASIVO Y PATRIMONIO 

PASIVO CORRIENTE 
Sobregiros bancarios 

Proveedores 
Gastos acumulados por pagar 
Otras cuentas por pagar 
SUMA EL PASIVO CORRIENTE 

PASIVO NO CORRIENTE 
Mantenimiento planta 

TOTAL DEL PASIVO 

PATRIMONIO 
Capital social 
Reserva de capital 

Aportes Futuras Capitalizaciones 
Utilidad del ejercicio 

TOTAL DEL PATRIMONIO 

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE 

DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

É 
H
N
H
t
a
h
u
w
 

WN 
0
 

13 

14 

24.815 
535.747 
282.143 
83.441 

926.146 

86.518 
96.763 
94.361 
12.036 

289.678 

119.992 
950.366 
30.776 
1.900 

1.103.034 

68.916 

1.171.950 

200 
35.706 

7,874 
43.874 

  

 



EMPA ECUATORIANO AEMPAQUES S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 
Por el período terminado al 31 de diciembre del 2001 
(Expresado en dólares americanos) 

  

VENTAS NETAS 

COSTO DE VENTAS 

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 

GASTOS DE OPERACIÓN 
De administración 

De ventas 

PÉRDIDA EN OPERACIÓN 

OTROS INGRESOS 

OTROS EGRESOS 

AD DE IP. N AD 
E IMPUESTO A LA RENTA 

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE 
DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

5.033.960 

(4.381.672) 

652.288 

332.805 
323.309 

(656.114) 

(3.826) 

21.302 

9.602 

2,874 

  

 



v 

EMPAQUES ECUATORIANOS ECUAEMPAQUES S.A. 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
Por el período terminado al 31 de diciembre del 2001 

(Expresado en dólares americanos) 

  

Capital 
Social 

Enero 1, 2001 200 
Transferencia 

Absorción pérdidas Acumuladas 
Aporte Socio 
Utilidad del Ejercicio _ 
Diciembre 31. 2001 200 

Reserva 
de 

Capital 

84.461 
6.774 

(55.529) 

28,206 

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE 
DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Resultado 

del 

6.714 
(6.774) 

  

 



EMPAQUES ECUATORIANOS ECUAEMPA «A. 

ESTADO DE FLUJOS DE CAJA 
Por el período terminado al 31 de diciembre del 2001 

(Expresado en dólares americanos) 

  

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN: 

Utilidad del ejercicio 
Ajustes para conciliar la utilidad del ejercicio con el efectivo neto utilizado 

en actividades de operación: 
Depreciaciones y amortizaciones 

Cambios en activos y pasivos: 
Inventarios 

Pago Proveedores 
Cuentas por cobrar 
Pagos anticipados 
Activo Diferido 

Cuentas por pagar 

Efectivo neto utilizado en actividades de operación 

ACTIVIDADES DE INVERSIÓN: 
Aumento de inversiones 

Adquisición de activos fijos 

Efectivo neto utilizado en actividades de inversión 

ACTIVIDAD DE FINANCIAMIENTO: 
Sobregiro bancario 
Aporte Accionista 

Efectivo neto proveniente de actividades de financiamiento 

Disminución neta de caja y equivalentes de caja 

Caja y equivalentes de caja al principio del año 

CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA AL FINAL DEL PERÍODO 

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE 
DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

7.874 

48.327 

153.346 
(49.155) 
(14.008) 
(26.081) 
(2.957) 

(54.735) 

(62.611) 

(881) 
(18.147) 

(19.028) 

(82.032) 

94 
  

(81.938) 

(38.355) 

63.170 

24,815 

  

 



  

EMPAQUES ECUATORIANOS ECUAEMPAQUES S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Por el período terminado al 31 de diciembre del 2001 
(Expresadas en dólares americanos) 

  

GENERALIDADES 

EMPAQUES ECUATORIANOS ECUAEMPAQUES S.A. es una sociedad anónima constituida 

en enero de 1997 de conformidad con la ley de Compañías. El domicilio principal está ubicado en 

la ciudad de Quito y su duración inicial será de veinte años. 

La Compañía tiene como objeto social la explotación de la industria en general y los negocios que 

se relacionen con dicha actividad, la distribución y en general, la comercialización de todo tipo de 

productos de objeto lícito, materias primas y elementos utilizados en la industria. 

2. POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

a 

Cc. 

Bases de presentación.- Los estados financieros adjuntos fueron preparados de 

acuerdo con normas y prácticas contables establecidas O autorizadas por la 

Superintendencia de Compañías del Ecuador. 

Inventarios.- Los inventarios de materia prima y productos terminados se valorizan 

por el método promedio, el costo de los artículos producidos se obtiene en base a la 

acumulación del costo de materia prima utilizada, de mano de obra y gastos de 

fabricación. 

Propiedades.- El costo ajustado es depreciado de acuerdo con el método de línea 

recta en función de la vida útil estimada de 10 años para muebles y enseres, 
instalaciones y maquinaria y 5 años para vehículos y equipos de computación. 

Participación de trabajadores.- La Compañía debe distribuir entre sus trabajadores 

el 15% de las utilidades antes del impuesto, la cual puede diferir de la utilidad 

contable debido básicamente a gastos no deducibles. Este valor es registrado como 

provisión con cargo a utilidades del ejercicio en el primer trimestre del siguiente 
ejercicio económico. 

Impuesto a la renta.- La provisión para el pago del Impuesto a la Renta para el año 

2001 las sociedades calcularán el impuesto causado aplicando la tarifa del 15% sobre 

el valor de las utilidades que reinviertan en el país y la tarifa del 25% sobre el resto de 
utilidades. Las sociedades deberán efectuar el aumento de capital por lo menos por el 
valor de las utilidades reinvertidas perfeccionándolo con la inscripción en el respectivo 

Registro Mercantil hasta el 31 de diciembre del 2002. De no cumplirse con esta 
condición la sociedad deberá proceder a presentar la declaración sustitutiva en la que 

constará la respectiva reliquidación del impuesto. De no hacerlo la sociedad, el 

Servicio de Rentas Internas procederá a la reliquidación del impuesto, sin perjuicio de 
su facultad determinadora.



CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA 

Este rubro se compone así: 

Caja 

Bancos 

Total 

CUENTAS POR COBRAR - NETO 

Las cuentas por cobrar están compuestas por: 

Clientes 

Cheques protestados 
Otras cuentas por cobrar 
Préstamos empleados 

Anticipos a proveedores 

MENOS: Provisión cuentas incobrables 

Total 

INVENTARIOS 

Los saldos de inventarios se conforman así: 

Materia prima 

Productos terminados 
Suministros y materiales 
Importaciones en tránsito 

Total 

GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 

En este rubro se incluye: 

Impuesto al Valor Agregado -IVA 

Retenciones en la fuente 

ICC por cobrar 

Pago Indebido por cobrar S.R.I. 

Seguros 
Total 

(US$ dólares) 

257 
24.558 
24,815 

(US$ dólares) 

514.825 
13.194 

97 
6.226 

5,548 
539.890 
(4,143) 
235,147 

(US$ dólares) 

10.088 
72.800 
33.077 

166.178 
232,143 

(US$ dólares) 

25.666 
40.897 
13.775 

403 
2,699 
8341 

 



7. CUENTAS POR COBRAR LARGO PLAZO 

» En esta cuenta se han registrado los anticipos entregados al señor César Egas por los trámites 

judiciales que la Compañía esta llevando en contra de Filanbanco. Los valores definitivos serán 

registrados una vez que los Jueces que llevan los casos emitan sus sentencias y en ese momento se 

registrarán los ingresos y gastos producto de éstos juicios. 

8. INVERSIONES 

  

» 

El detalle de las inversiones se muestran a continuación: 

Valor 

mpañí US$ 
D 
6 Inversiones Mulhouse Limited 94.633 

Inversiones Corpei 2,130 

Total 26,763 

D 
9. PROPIEDADES, NETO 

Los bienes de la Compañía son: 

Depreciación Neto 
o Costo Acumulada S$ dólares 

Equipo de computación 64.168 30.831 33.337 
Vehículos 46.894 25.938 20.956 

Otros activos fijos 32.448 5.608 26.840 
Equipo de oficina 9.701 1.888 7.814 

0 Muebles y enseres 7.025 1612 5,414 

Propiedades, neto 160,237 (05,876) 24,361 

El movimiento de propiedades, neto durante el año 2001 es como sigue: 

D Depreciación Neto 

Costo acumulada (US$ dólares) 

Diciembre 31, 2000 142.090 (40.578) 101.512 

Compras 18.147 18.147 
D Gasto Depreciación (25.298) (25.298) 

Diciembre 31, 2001 160.237 (65.876) 94.361 

10. SOBREGIRO BANCARIO 

» El saldo de US$ 119.992 es un sobregiro contable ocasional que se presenta en la cuenta corriente 
No, 123127806 del Pacific National Bank. 

 



» 

11. PROVEEDORES 

) En este rubro se incluye lo siguiente: (US$ dólares) 

Cartón de Colombia 900.561 

Otras cuentas por pagar 25.079 
Romero % Asociados 4.990 

) Renjifo Patricio 3,499 
6 Carrocar 5.319 

Coltroqueles 5.197 
Empaquim 1.042 
Falconí Puig £ Asociados 2.698 

» Jarrín Santiago 1.331 

Total 250,366 

12. GASTOS ACUMULADOS POR PAGAR 

» Esta cuenta incluye lo siguiente: (US$ dólares) 

Sueldos por pagar 7.472 
Provisión beneficios sociales 18.273 
IESS por pagar 2.865 

) Impuesto a la renta Empleados 26 

Retenciones 2.140 

6 Total 20,776 

13. MANTENIMIENTO DE PLANTA 

Al 31 de diciembre del 2000 la Compañía en base al artículo 21 numeral 5 literal b de la Ley 
de Régimen Tributario Interno ha efectuado una provisión de US$ 80.125 para 
mantenimiento y reparación de maquinaria en base a los estudios técnicos realizados para 
efecto. El movimiento de esta cuenta durante el año 2001 fue así: 

) 
(US$ dólares) 

Saldo Inicial 80.125 

Gastos del período 11.209 

Saldo Final 68.916 

 



11 

14. PATRIMONIO 

El capital social de EMPAQUES ECUATORIANOS ECUAEMPAQUES S.A. al 31 de 

diciembre del 2001 fue de US$ 200 divididos en cinco mil acciones ordinarias y nominativas 

de cuatro centavos de dólar cada una. 

15. CONTINGENCIA 

Situación tributaria: 

El fisco ecuatoriano no ha ejercido su facultad de revisión sobre las declaraciones de 
impuesto a la renta, estando aún sujetos de revisión, las declaraciones por los años 

. 1999 al 2001. Las reconsideraciones de impuestos, en caso de producirse como 

6 resultados de las revisiones, deberán ser aplicados contra las reservas de capital de la 

Compañía. 

  

 


