SALVADOR AUREA C. LTDA.

Consultores y Auditores Independientes



GUAYAQUIL: V.M. Rendon 301 y Pedro Carbo, Piso 1 Telfs: 2560055 - 2565993 Fax: (+593-4) 2565433 Casilla: 09-01-11666 e-mail: info@solcrear.com

Mariana de Jesús Telfs.: 2549311 - 2553-297 Fax: (+593-2) 2549311 Casilla: 17-12-892

QUITO: Alemania 832 v

e-mail: salvadoraurea@punto.net.ec

www.agnaureaco.com

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los señores accionistas y Junta de Directores de: EMPAQUES ECUATORIANOS ECUAEMPAQUES S.A.

- 1. Hemos auditado el balance general adjunto de EMPAQUES ECUATORIANOS ECUAEMPAQUES S.A. al 31 de diciembre del 2001 y los correspondientes estados de resultados, de cambios en el patrimonio de los accionistas y de flujos de caja por el año terminado en esa fecha. Dichos estados financieros son responsabilidad de la administración de la Compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre dichos estados financieros basada en nuestra auditoría.
- 2. Nuestro trabajo fue efectuado de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas de esta disciplina las cuales requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr certeza razonable de que los estados financieros están exentos de exposiciones erróneas o falsas de carácter significativo. Una auditoría comprende el examen, en base de pruebas selectivas, de las evidencias que respaldan las cifras y la información revelada en los estados financieros, asimismo, una auditoría incluye la evaluación de los principios de contabilidad observados por la administración de la Compañía y de las estimaciones de importancia formuladas para la presentación de los estados financieros, asimismo una evaluación de la presentación general de los mismos. Consideramos que la auditoría que hemos practicado provee una base razonable para fundamentar nuestra opinión.
- 3. En nuestra opinión, los estados financieros que se acompañan presentan razonablemente en todos los aspectos de importancia, la situación financiera de EMPAQUES ECUATORIANOS ECUAEMPAQUES S.A., al 31 de diciembre del 2001, los resultados de sus operaciones, cambios en el patrimonio de los accionistas y los flujos de caja por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados, modificados, en ciertos aspectos por normas y prácticas contables establecidas o autorizadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador.

SC-RNAE-029

Febrero 19, 2003

Juan B P

colin

Registro No. 20.103

EMPAQUES ECUATORIANOS ECUAEMPAQUES S.A. BALANCE GENERAL Al 31 de diciembre del 2001

(Expresado en dólares americanos)

	<u>Nota</u>	
<u>ACTIVO</u>		
ACTIVO CORRIENTE		
Caja y equivalentes de caja	3	24.815
Cuentas por cobrar - neto	4	535.747
Inventarios	5 6	282.143
Gastos pagados por anticipado SUMA EL ACTIVO CORRIENTE	6	<u>83.441</u> 926.146
ACTIVO NO CORRIENTE		
Cuentas por cobrar a Largo Plazo	7	86.518
Inversiones	8	96.763
Propiedades, neto	9	94.361
Otros activos		<u>12.036</u>
SUMA EL ACTIVO NO CORRIENTE		<u>289.678</u>
TOTAL DEL ACTIVO		1.215.824
PASIVO Y PATRIMONIO		
PASIVO CORRIENTE		
Sobregiros bancarios	10	119.992
Proveedores	11 12	950.366 30.776
Gastos acumulados por pagar	12	1.900
Otras cuentas por pagar SUMA EL PASIVO CORRIENTE		1.103.034
PASIVO NO CORRIENTE		
Mantenimiento planta	13	<u>68.916</u>
TOTAL DEL PASIVO		<u>1.171.950</u>
PATRIMONIO		
Capital social	14	200
Reserva de capital		35.706
Aportes Futuras Capitalizaciones		94
Utilidad del ejercicio		<u>7.874</u> 43.874
TOTAL DEL PATRIMONIO		45.874
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		1.215.824

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE **DE LOS ESTADOS FINANCIEROS**

ESTADO DE RESULTADOS

Por el período terminado al 31 de diciembre del 2001

(Expresado en dólares americanos)

VENTAS NETAS	5.033.960
COSTO DE VENTAS	(4.381.672)
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS	652.288
GASTOS DE OPERACIÓN De administración De ventas	332.805 323.309 (656.114)
PÉRDIDA EN OPERACIÓN	(3.826)
OTROS INGRESOS	21.302
OTROS EGRESOS	(9.602)
UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACIÓN A TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA	<u>7.874</u>

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

Por el período terminado al 31 de diciembre del 2001 (Expresado en dólares americanos)

	Capital Social	Reserva de Capital	Resultados acumulados	Aportes Futuras capitalizac.	Resultado del ejercicio
Enero 1, 2001	200	84.461	(55.529)	0	6.774
Transferencia		6. 774			(6.774)
Absorción pérdidas Acumuladas		(55.529)	55.529		
Aporte Socio				94	
Utilidad del Ejercicio					<u>7.874</u>
Diciembre 31, 2001	200	35.706	0	94	<u>7.874</u>

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

ESTADO DE FLUJOS DE CAJA

Por el período terminado al 31 de diciembre del 2001

(Expresado en dólares americanos)

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:	
Utilidad del ejercicio	7.874
Ajustes para conciliar la utilidad del ejercicio con el efectivo neto utilizado	
en actividades de operación:	
Depreciaciones y amortizaciones	48.327
Cambios en activos y pasivos:	
Inventarios	153.346
Pago Proveedores	(49.155)
Cuentas por cobrar	(14.008)
Pagos anticipados	(26.081)
Activo Diferido	(2.957)
Cuentas por pagar	<u>(54.735)</u>
Efectivo neto utilizado en actividades de operación	(62.611)
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:	
Aumento de inversiones	(881)
Adquisición de activos fijos	<u>(18.147)</u>
Efectivo neto utilizado en actividades de inversión	(19.028)
ACTIVIDAD DE FINANCIAMIENTO:	
Sobregiro bancario	(82.032)
Aporte Accionista	94
Efectivo neto proveniente de actividades de financiamiento	(81.938)
Disminución neta de caja y equivalentes de caja	(38.355)
Caja y equivalentes de caja al principio del año	<u>63.170</u>
CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA AL FINAL DEL PERÍODO	24.815
LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS	

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS Por el período terminado al 31 de diciembre del 2001 (Expresadas en dólares americanos)

1. GENERALIDADES

EMPAQUES ECUATORIANOS ECUAEMPAQUES S.A. es una sociedad anónima constituida en enero de 1997 de conformidad con la ley de Compañías. El domicilio principal está ubicado en la ciudad de Quito y su duración inicial será de veinte años.

La Compañía tiene como objeto social la explotación de la industria en general y los negocios que se relacionen con dicha actividad, la distribución y en general, la comercialización de todo tipo de productos de objeto lícito, materias primas y elementos utilizados en la industria.

2. POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

- a. Bases de presentación.- Los estados financieros adjuntos fueron preparados de acuerdo con normas y prácticas contables establecidas o autorizadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador.
- b. Inventarios.- Los inventarios de materia prima y productos terminados se valorizan por el método promedio, el costo de los artículos producidos se obtiene en base a la acumulación del costo de materia prima utilizada, de mano de obra y gastos de fabricación.
- c. Propiedades.- El costo ajustado es depreciado de acuerdo con el método de línea recta en función de la vida útil estimada de 10 años para muebles y enseres, instalaciones y maquinaria y 5 años para vehículos y equipos de computación.
- d. Participación de trabajadores.- La Compañía debe distribuir entre sus trabajadores el 15% de las utilidades antes del impuesto, la cual puede diferir de la utilidad contable debido básicamente a gastos no deducibles. Este valor es registrado como provisión con cargo a utilidades del ejercicio en el primer trimestre del siguiente ejercicio económico.
- e. Impuesto a la renta.- La provisión para el pago del Impuesto a la Renta para el año 2001 las sociedades calcularán el impuesto causado aplicando la tarifa del 15% sobre el valor de las utilidades que reinviertan en el país y la tarifa del 25% sobre el resto de utilidades. Las sociedades deberán efectuar el aumento de capital por lo menos por el valor de las utilidades reinvertidas perfeccionándolo con la inscripción en el respectivo Registro Mercantil hasta el 31 de diciembre del 2002. De no cumplirse con esta condición la sociedad deberá proceder a presentar la declaración sustitutiva en la que constará la respectiva reliquidación del impuesto. De no hacerlo la sociedad, el Servicio de Rentas Internas procederá a la reliquidación del impuesto, sin perjuicio de su facultad determinadora.

3. CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA

	Este rubro se compone así:	(US\$ dólares)
	Caja	257
	Bancos	<u>24.558</u>
	Total	<u>24.815</u>
4.	CUENTAS POR COBRAR - NETO	
	Las cuentas por cobrar están compuestas por:	(US\$ dólares)
	Clientes	514.825
	Cheques protestados	13.194
	Otras cuentas por cobrar	97
	Préstamos empleados	6.226
	Anticipos a proveedores	<u>5.548</u>
		539.890
	MENOS: Provisión cuentas incobrables	<u>(4.143)</u>
	Total	<u>535.747</u>
5.	INVENTARIOS	
	Los saldos de inventarios se conforman así:	(US\$ dólares)
	Materia prima	10.088
	Productos terminados	72.800
	Suministros y materiales	33.077
	Importaciones en tránsito	<u>166.178</u>
	Total	<u>282.143</u>
6.	GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO	
	En este rubro se incluye:	(US\$ dólares)
	Impuesto al Valor Agregado -IVA	25.666
	Retenciones en la fuente	40.897
	ICC por cobrar	13.775
	Pago Indebido por cobrar S.R.I.	403
	Seguros	<u>2.699</u>
	Total	<u>83.441</u>

7. CUENTAS POR COBRAR LARGO PLAZO

En esta cuenta se han registrado los anticipos entregados al señor César Egas por los trámites judiciales que la Compañía esta llevando en contra de Filanbanco. Los valores definitivos serán registrados una vez que los Jueces que llevan los casos emitan sus sentencias y en ese momento se registrarán los ingresos y gastos producto de éstos juicios.

8. INVERSIONES

El detalle de las inversiones se muestran a continuación:

Compañía	<u>Valor</u> <u>US\$</u>
Inversiones Mulhouse Limited Inversiones Corpei Total	94.633

9. PROPIEDADES, NETO

Los bienes de la Compañía son:

	Costo	<u>Depreciación</u> Acumulada	<u>Neto</u> (US\$ dólares)
Equipo de computación	64.168	30.831	33.337
Vehículos Otros activos fijos	46.894 32.448	25.938 5.608	20.956 26.840
Equipo de oficina Muebles y enseres <u>Propiedades, neto</u>	9.701 	1.888 <u>1.612</u> (<u>65.876</u>)	7.814 _ <u>5.414</u> <u>94.361</u>

El movimiento de propiedades, neto durante el año 2001 es como sigue:

	Costo	Depreciación acumulada	Neto (US\$ dólares)
Diciembre 31, 2000	142.090	(40.578)	101.512
Compras	18.147		18.147
Gasto Depreciación		(25.298)	(25.298)
<u>Diciembre 31, 2001</u>	160.237	(65.876)	94.361

10. SOBREGIRO BANCARIO

El saldo de US\$ 119.992 es un sobregiro contable ocasional que se presenta en la cuenta corriente No. 128127806 del Pacific National Bank.

(US\$ dólares)

11. PROVEEDORES

En este rubro se incluye lo siguiente:	(US\$ dólares)
Cartón de Colombia	900.561
Otras cuentas por pagar	25.079
Romero & Asociados	4.990
Renjifo Patricio	3.499
Carrocar	5.319
Coltroqueles	5.797
Empaquim	1.042
Falconí Puig & Asociados	2.698
Jarrín Santiago	<u>1.381</u>
Total	<u>950.366</u>

12. GASTOS ACUMULADOS POR PAGAR

Esta cuenta incluye lo siguiente:

·	
Sueldos por pagar	7.472
Provisión beneficios sociales	18.273
IESS por pagar	2.865
Impuesto a la renta Empleados	26
Retenciones	_2.140
Total	30.776

13. MANTENIMIENTO DE PLANTA

Al 31 de diciembre del 2000 la Compañía en base al artículo 21 numeral 5 literal b de la Ley de Régimen Tributario Interno ha efectuado una provisión de US\$ 80.125 para mantenimiento y reparación de maquinaria en base a los estudios técnicos realizados para efecto. El movimiento de esta cuenta durante el año 2001 fue así:

	(US\$ dólares)
Saldo Inicial	80.125
Gastos del período	<u>11.209</u>
Saldo Final	<u>68.916</u>

14. PATRIMONIO

El capital social de EMPAQUES ECUATORIANOS ECUAEMPAQUES S.A. al 31 de diciembre del 2001 fue de US\$ 200 divididos en cinco mil acciones ordinarias y nominativas de cuatro centavos de dólar cada una.

15. CONTINGENCIA

Situación tributaria:

El fisco ecuatoriano no ha ejercido su facultad de revisión sobre las declaraciones de impuesto a la renta, estando aún sujetos de revisión, las declaraciones por los años 1999 al 2001. Las reconsideraciones de impuestos, en caso de producirse como resultados de las revisiones, deberán ser aplicados contra las reservas de capital de la Compañía.